
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
            cu privire la structura şi personalul scriptic 

                 ale Ministerului Afacerilor Externe 
 

                         Nr.1075  din  20.11.97 
 

       Monitorul Oficial al R.Moldova nr.86-87/869 din 25.12.1997 
 

                                * * *

    Abrogat: 06.03.2001 
    Hotărîrea Guvernului nr.172 din 27.02.2001 

 
    În baza Hotărîrii  Guvernului Republicii Moldova nr. 508 din 2 iunie 

1997  "Privind  efectivul limită al aparatului central al  ministerelor, 
departamentelor  şi  altor organe ale administraţiei publice",  Guvernul 

Republicii Moldova HOTĂRĂŞTE: 
    1. Se aprobă structura aparatului central al Ministerului Afacerilor 

Externe (se anexează). 
    2. Se stabileşte limita maximă a personalului scriptic al aparatului 
central  al  Ministerului Afacerilor Externe în număr de 165 unităţi  cu 

fondul respectiv anual de retribuire a muncii.

 [Pct.2 în redacţia Hot. Guv. nr.1151 din 16.11.2000] 
 [Pct.2 modificat prin Hot. Guv. nr.77 din 02.02.99] 
 [Pct.2 modificat prin Hot. Guv. nr.352 din 02.04.98] 

 
    3. Se permite   Ministerului   Afacerilor  Externe  de  a   avea   3 

viceminiştri, inclusiv un prim-viceministru.

 [Pct.3 modificat prin Hot. Guv. nr.1151 din 16.11.2000] 
 

    4. În punctul  1 al Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.  630 
din  24 august 1994 "Cu privire la instituirea funcţiei de ambasador  cu 
misiuni speciale în aparatul central al Ministerului Afacerilor Externe" 

cuvintele "2 unităţi" se substituie prin cuvintele "1 unitate". 
    5. Se abrogă: 

    Hotărîrea Guvernului  Republicii Moldova nr. 355 din 27 mai 1994 "Cu 
privire  la  structura şi personalul scriptic ale aparatului central  al 

Ministerului  Afacerilor Externe al Republicii Moldova" (Monitor,  1994, 
nr. 5, art. 185); 

    Hotărîrea Guvernului  Republicii Moldova nr. 631 din 24 august  1994 
"Cu  privire la modificarea Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova  nr. 

355 din 27 mai 1994". 
 

    PRIM-MINISTRU 
    AL REPUBLICII MOLDOVA                             Ion CIUBUC 

 
    Chişinău, 20 noiembrie 1997. 

    Nr. 1075. 
 

                                                   Anexă 
                                          la Hotărîrea Guvernului        

                                          Republicii Moldova nr. 1075    
                                          din 20 noiembrie 1997 

 
                              STRUCTURA 

        aparatului central al Ministerului Afacerilor Externe 
 

    Direcţia generală Europa şi America de Nord 
    Direcţia generală integrare europeană 

    Direcţia generală drept internaţional şi tratate 
    Direcţia generală C.S.I. 

https://moldlex.md/lexact/21659
https://moldlex.md/lexact/23556
https://moldlex.md/lexact/23556
https://moldlex.md/lexact/23556
https://moldlex.md/lexact/21819
https://moldlex.md/lexact/22614
https://moldlex.md/lexact/23029
https://moldlex.md/lexact/21819
https://moldlex.md/lexact/24795
https://moldlex.md/lexact/24795
https://moldlex.md/lexact/24795
https://moldlex.md/lexact/24937
https://moldlex.md/lexact/24794
https://moldlex.md/lexact/24937
https://moldlex.md/lexact/24937
https://moldlex.md/lexact/24937


    Direcţia generală consulară 
    Direcţia generală valutar-financiară şi control 

    Direcţia probleme    de    securitate    europeană    şi    probleme 
politico-militare 

    Direcţia O.N.U. şi agenţiile specializate 
    Direcţia Asia, Africa şi America Latină 

    Direcţia mass-media şi cultură 
    Direcţia organizaţii economice internaţionale 

    Direcţia analiză şi prognoze 
    Serviciul Protocol Diplomatic de Stat 

    Direcţia secretariat şi personal 
    Direcţia administrativă 

    Secţia de traduceri oficiale

 [Anexa completată prin Hot. Guv. nr.77 din 02.02.99] 
 [Anexa modificată prin Hot. Guv. nr.352 din 02.04.98] 

 

https://moldlex.md/lexact/22614
https://moldlex.md/lexact/23029

